(42) Cic. *Cum sen.* 18 : [...] *pollicebor [...] numen uestrum aequè mihi graue et sanctum ac deorum immortalium in omni uita futurum [...]*

« [...] je promettrai de reconnaître durant toute ma vie à votre volonté un caractère aussi impérieux et sacré qu'à celle des dieux immortels [...] »

et le mot s'applique à la puissance inflexible des ordres du dictateur Manlius :

(43) Liv. 8, 34, 2 : [...] *dictatoris edictum pro numine obseruatum [...]*

« [...] le commandement du dictateur toujours observé comme sur ordre divin [...] » (trad. P. Wuilleumier)

³¹ Cic. *nat. deor.* 3, 70 : *Quam ob rem si mens uoluntasque diuina idcirco consuluit hominibus quod is est largita rationem [...]* « Par conséquent, si l'intelligence et la volonté divine se sont souciées du sort des hommes parce qu'elles les ont gratifiés de raison [...] » ; de même *nat. deo.* 1, 19 ; *diu.* 2, 95. En Cic. *dom.* 107, un même interdit est expliqué d'après la *uoluntas* des dieux, tandis que leur *numen* motive la *pietas* plus traditionnelle : [...] *in religionibus suscipiendis caput esse interpretari quae uoluntas deorum immortalium esse uideatur ; nec est ulla erga deos pietas nisi honesta de numine eorum ac mente opinio, cum expeti nihil ab his quod sit iniustum aut inhonestum arbitrare.* « [...] qu'en matière d'interdit l'essentiel est de comprendre ce qui paraît être la volonté des dieux ; et la vraie piété consiste seulement à se faire une idée honorable de leur volonté et de leur pensée, en jugeant qu'ils ne sauraient désirer rien de contraire à la justice et à l'honneur. » (trad. P. Wuilleumier) ; cf. *nat. deo.* 1, 8 ; 3, 149 ; 3, 159 ; *diu.* 2, 95.

Cette puissance quasi divine, qui est parfois reconnue à des institutions républicaines³², devient celle du prince dans le cadre de sa divinisation :

(44) Vitr, 1, pr, 1 : *Cum diuina tua mens et numen, Imperator Caesar, imperio potiretur orbis terrarum* [...] « Comme ton esprit divin et ta volonté, Imperator Caesar, établissaient leur pouvoir sur le monde entier [...] » (trad. Ph. Fleury)

Au-delà de ce nouvel emploi des débuts de l'empire, les poètes et surtout Ovide appliquent ce mot à d'autres réalités humaines, comme les poètes que leur pouvoir paraît égaler aux dieux :

(45) *am.* 3, 9, 18 : *Sunt etiam qui nos numen habere putent*
« Il y en a qui pensent que nous avons un pouvoir divin »

ou la puissance de l'amour :

(46) *am.* 3, 11 b, 47 : *perque tuam faciem, magni mihi numinis instar.*
« par ton visage qui est pour moi une divinité puissante. »